1

公安县人力资源和社会保障局文件

公人社发〔2022〕53号

关于印发《公安县 2023 年公益性岗位开发

管理工作计划》的通知

各用人单位：

为做好 2023 年度公益性岗位开发工作，经县政府同意，

制定了《公安县 2023 年公益性岗位开发管理工作计划》，

现将该计划发放到各单位，请认真执行。

2022 年 12 月 21 日

2

公安县 2023 年公益性岗位开发管理

工作计划

根据《省人力资源和社会保障厅 省财政厅关于进一步

做好公益性岗位开发管理有关工作的通知》（鄂人社发

〔2020〕52号）文件精神，为进一步规范我县公益性岗位开

发与管理，强化就业困难人员就业援助，有效帮助困难群体

实现就业愿望，缓解就业压力，持续推进我县乡村振兴及退

捕渔民安置工作，现结合我县实际，制定 2023 年公益性岗

位开发管理工作计划。

一、目标任务

2023年全县设置公益性岗位 2942个左右，包括：

1、乡村振兴公益性岗位 2344个（含新增 530个）；

2、乡镇政府公益性岗位 288个（含新增 108个）；

3、村居信息员公益性岗位 270个；

4、退捕渔民公益性岗位 40个，7月起安置。

二、安置对象

在法定劳动年龄段内（男性 60 岁以下；乡村振兴公益

性岗位中的女性为 55岁以下，其他公益性岗位女性为 50岁

以下）、有劳动能力和就业意愿，在县公共就业和人才服务

中心（以下简称县就业中心）登记失业的以下人员：

1、大龄就业困难人员：女性年满 40周岁、男性年满 50

3

周岁；

2、连续失业一年以上人员：指与企业解除劳动关系后

在就业部门登记失业且领取失业金一年以上的失业人员；

3、失地农民、就业困难的退捕渔民；

4、城镇零就业家庭成员或者享受城镇居民最低生活保

障的人员：

5、农村零转移就业贫困家庭成员；

6、毕业一年以上未就业的高校毕业生；

7、残疾人、各级社会福利机构供养的成年孤儿和社会

成年孤儿；

8、建档立卡脱贫人员（含监测户）。

三、开发范围

县就业中心负责全县公益性岗位的开发管理工作。公益

性岗位的范围包括：

1、基层非营利性社会管理和公共服务岗位，具体包括

乡镇、社区（行政村）的基层劳动就业、社会保障、扶贫开

发、医疗计生防疫、民政协管、社会救助、司法调解、社区

矫正、文化科技体育服务、残疾人服务等基层岗位；

2、城乡辅助性社会管理和公共服务岗位，具体包括道

路交通、治安巡防、市政管理、公共环境卫生等岗位；

3、机关事业单位、社会组织、民办非企业单位等工勤

服务辅助性岗位，具体包括保安、门卫、后勤等岗位；

4

4、全县脱贫村级保洁、保绿、保安、护路、治安、防

疫等岗位。

四、开发程序

公益性岗位开发一般在每年年初按以下程序进行：

1、岗位开发。结合我县实际，制定公益性岗位开发实

施方案，通过电视等新闻媒体向社会公布公益性岗位有关政

策，发动各单位搜集、开发公益性岗位。各用人单位根据工

作需要合理安排公益性岗位，年初推荐符合条件的人员，向

县就业中心提交《公益性岗位审核认定表》。

2、稽核确认。 县就业中心对各用人单位提交的公益性

岗位及人员的真实性进行稽核。对不符合条件的人员不予受

理，并及时反馈用人单位；对符合条件的纳入省公益性岗位

管理系统。

3、签约上岗。用工单位必须与聘用对象签订本年度劳

动合同或劳务协议（以县就业中心提供的样本为准，一式三

份，聘用对象、用工单位、县就业中心各一份），携身份证

复印件、《公安县就业困难人员认定表》原件、一寸彩照两

张等相关资料报县就业中心备案。

4、补贴申报（每季度末）。用人单位集中填报《公益

性岗位补贴和公益性岗位社会保险补贴申请表》，并携相关

资料报县就业中心申请公益性岗位补贴，经县人社局审核公

示后报县财政局复核，按季度将补贴资金支付到公岗人员个

5

人银行账户。

五、所需资料

申报公益性岗位补贴资料：

1、《公益性岗位补贴和公益性岗位社会保险补贴申请

表》；

2、公益性岗位补贴和公益性岗位社会保险补贴人员花

名册；

3、申报季度的公益性岗位（乡镇政府及所属单位公益

性岗位）人员工资发放明细单或工资流水；

4、公益性岗位劳动合同书或劳务协议书；

5、公岗人员的考勤记录表及个人工作照片。

六、补贴标准

除乡村振兴公益性岗位补贴标准为 500元/月外，其他公

益性岗位补贴标准为 700元/月。

六、工作要求

1、明确主体责任。按照“谁用工、谁管理”的原则，用人

单位为公益性岗位管理的主体责任单位，应严格遵循因事设

岗、以岗定人的工作要求，公平、公正、公开的选聘符合条

件人员上岗，做到一人一岗、定人定岗。

2、强化日常管理。用人单位必须及时与聘用人员签订

劳动合同，并负责做好聘用人员日常管理，坚决杜绝无劳动

能力者上岗、岗位空挂、人岗不符等现象。用人单位应每季

6

度按时申报公益性岗位补贴，按时足额发放补贴资金。

3、加强监督检查。县人社局、县财政局应不定期组织

专班开展抽查、巡查，重点检查人员是否上岗、人岗是否匹

配、补贴是否发放到位等。对存在的问题，及时督促相关单

位整改到位；对发现的违纪违规情况，上报县纪委监委查处，

并追究相关人员责任。